MAC VALVES- 5 VÍAS, 2-3 POSIÇÕES
Mac Valves - Série 93
DESCRIÇÃO
Fluído Ar comprimido, vácuo, gases inertes
Pressão de Trabalho Piloto Interno: 20 a 120 PSI, Piloto Externo: vácuo a 120 PSI
Lubrificação Não necessita, caso use, escolha ponto de anilina (entre 180° F e 210° F)
Filtração 40 µ
Temperatura de Trabalho -18°C a +50°C, (0°F a 120° F)

Peso 790 g
Kit de Reparo K-93001
COMO PEDIR
5/2 simples solenóide 5/2 duplo solenóide 5/3  centro fechado 5/3 centro aberto 5/2 simples solenóide
(dupla pressão)
5/2 duplo solenóide
(dupla pressão)
5/3 centro pressurizado
(dupla pressão)
Série 93
Bitola
3/8” NPTF piloto interno 93A-AJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-B0J-DM-DXXJ-1JB
3/8” BSPP piloto interno 93A-AJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-E0J-DM-DXXJ-1JB
1/2” NPTF piloto interno 93A-AJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-C0J-DM-DXXJ-1JB
1/2” BSPP piloto interno 93A-AJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-F0J-DM-DXXJ-1JB
3/8” NPTF piloto externo 93A-AJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-B0K-DM-DXXJ-1JB
3/8” BSPP piloto externo 93A-AJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-E0K-DM-DXXJ-1JB
1/2” NPTF piloto externo 93A-AJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-C0K-DM-DXXJ-1JB
1/2” BSPP piloto externo 93A-AJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-BJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-EJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-FJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-GJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-CJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB 93A-DJ0-F0K-DM-DXXJ-1JB
Tabela de Tensões e Tempos de Resposta Gráfico de Tempo
Tempos em ms XX Tensão
A B
JÁ 110/50 – 120/60 (2,9 W) 7-13 12-20
JB 220/50 – 240/60 (2,9 W) 7-13 12-20
DA 24 VCC (5,4 W) 8 7
DF 24 VCC (12,7 W) 6,9 7,3
DESENHO DIMENSIONAL
MAC série 93
Dicionário:
93A  –  X   X   X – X    X     X  –  (X X  – DXXY – 0ZZ) (Opções de Solenóide)
0 – Sem base – Apenas válvulas
A – Simples solenóide, simples pressão  0 – Corpo individual ou manifold     0 – Sem base – Apenas válvula
B – Duplo solenóide, simples pressão  A – 1/4” NPTF  0 – Sem base – Apenas válvula     - Piloto Interno -
C – Simples solenóide, dupla pressão  B – 3/8" NPTF  - Base Individual -    A – Sem luz na base
D – Duplo solenóide, duplas pressão  C – 1/2” NPTF   A – Conexões laterais  B – Luz simples na base
E – 3 posições, centro fechado  D – 1/4” BSPPL  B – Conexões inferiores (1/8”) C – Luz dupla na base